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کلمة الناشر

باسمه تعالى

دراسة القانون مع جمیع شعبها و اتجاهاتها، تعتبر في بلادنا واحدة من أکثر 

اجتذب عدداً  وقد  العلیا،  الدرسات  بین  الجامعي، من  التخصص  طالبي مجالات 

کثیراً من طلاب العلوم الإنساني. الذین یدخلون ساحة الخدمة بعد فراغتهم من 

التعلیم ویشتغلون بوظائفهم في المواقف المختلفة.

المصادر التي قد جُعِلَ أساس العمل في کلیات القانون ودراسة الطلاب تدور 

حولها، في الحقیقة هي مجموعة الکتب والکتیبات التي لم یتَغیَّر على مرّ السنین 

ـ کما ینبغي أن یکون ـ ولم تکونوا منسقاً مع التطورات والاحتیاجات العصریة.

على هذا، الحاجة الأساسیة للطلاب إلى مجموعة الکتب النافعة والمثمرة في 

ه إلى ضرورة اهتمام تدوین الکتب  هذا المجال أمر لاینکر. مِنْ ثَمَّ ینبغي أن یتوجَّ

النافعة والقیمة، لسدِّ حاجاتهم العلمیة في مجال القانون والمجالات المتأثر منه. 

الکتب التي تکون محتواها حدیثةً من ناحیة وتناسبها مع احتیاجات روّاد العلم 

من ناحیة أُخری، قد کان ملحوظاً من جانب الناشر والمولِّف. 

مؤسسة الدراسات العلیا چتر دانش: کمؤسسة رائدة في نشر الکتب التعلمیة 

الغنیة والحدیثة، تمکنت من اتخاذ خطوات فعالة لمرافقة مع طلاب علم القانون. 

وتفتخر هذه المؤسسة مع الاستفادة من تجاربها العدیدة والملاحظة الدقیقة 

للاحتیاجات الأکادیمیة لرواد العلم بجهدها الکثیر في نشر الکتب التي تکون أهم 

إنجازاتها، تسهیل التدریب، وتسریع تعلّم الباحثین. 

في هذا المجال العلمي منشورات چتر دانش آملٌ أن تتجلي بواسطة الخدمات 

الرائعة قدرها أکثر فأکثر.

فرزاد دانشور
مدير منشورات چتر دانش
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بسم الله الرحمن الرحيم

مقالۀحضرتآیة اللهسيدمرتضیمستجابالدعواتی
بسم الله الرحمن الرحیم

آب دریا را اگر نتوان کشید

هم به قدر تشنگی باید چشید     

زبان قاصر است و قلم و اندیشه ناتوان از اینکه از وصف مردی سخن 

بگوید که ابعاد وجودیش آنچنان عقل را سرگردان می کند که اگر بخواهم 

هریک از مراتب علمی او را تشریح کنم قلم متوقف می شود که از کجا 

شروع کند که بتواند عظمت آن مرد بزرگ را به تصویر کشیده گوشه ای از 

مراتب علمی و عقلی و انسانی معظم له را گوشزد کند. 

وقتی عُقیله به هیجان می آید به اینجا می رسیم که طیّ قرون متمادی 

در این مرزوبوم بزرگ مردانی زندگی کرده و سر به تیرة خاک برده اند که 

هریک از رجال بزرگ زمانه بوده اند که همیشه مایة سرافرازی و شکوه 

و عظمت این شهر بوده اند که جلوه گاه های دل انگیزی از خود به یادگار 

گذارده اند.

که جهان را اگر اصفهانی نبود

جهان آفرین را جهانی نبود     

آن همه نقش آفرینی بدیع که هریک از علما و اندیشمندان این سامان 

به ما ارزانی داشته اند بشر را شگفت زده کرده مشاهیر ارجمند و حکما و 

علما و فقهای زمان و دانشمندان سترگ و هنرمندان چیره دست که هریک 

جهانی را به تصویر کشیده و روشنی بخشیده اند.
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و  شریف  انسانی  و  بزرگ  مردی  یاد  به  اینک  افتادم.  دور  مقصد  از 

دانشمندی کم نظیر و عارفی آگاه و سخنوری نستوه می رسیم که علمش و 

حکمتش و عرفانش و فقه و اصولش و شرح حالش را چنانچه بخواهیم 

به قلم آوریم روزها باید از اندیشه و فکر مدد بگیریم تا بتوانیم کمی از آن 

همه زیبایی ها گفته باشیم.

حضرت آیة الله مرحوم حاج شیخ محمّد باقر زند کرمانی طاب ثراه از 

خاندان صادق خان زند برادر سر سلسله شاهان زند می باشد.

ایشان در تاریخ 1312 هـ.ق در کرمان به دنیا آمد و چنانچه در بعضی 

به  کرمان  در  فرزند روزها و شب ها  این  دنیاآمدن  به  برای  آمده  تواریخ 

پای کوبی و دست افشانی مردم آن دیار مشغول بوده اند.

پس از چندی این فرزند را به مکتب خانه می سپارند و پس از آن دوره 

به کالج انگلیس می رود و به خواندن دروس متداوله می پردازد و در آن 

آنجا  از  فرا می گیرد و  به طور کلی  انگلیسی را  اینکه زبان  از  بعد  روزها 

زند کرمانی  آیة الله  قریحة  استعداد و  فقهی می پردازد و  تعلیم دروس  به 

به قدری قوی بوده که به اندک زمانی بین علما و فقها مشهور می شود 

محمد حسین  مولی  آخوند  آیة الله  مرحوم  لطف  و  عنایت  مورد  چنانچه 

فشارکی قرار می گیرد و حضرت آیة الله نوه خود را به عقد زواج معظم 

له در می آورند که دارای چند نفر دختر و پسر هستند و همگی بحمد الله 

درس  خوانده و مورد احترام همگان می باشند. در زمان تحصیل به نجف 

اشرف حرکت می کنند و از دروس اساتیدی مانند آیة الله العظمی آقا سید 

ابوالحسن اصفهانی طاب ثراه و دیگران استفاده می کنند. در قم از محضر 
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آیة الله العظمی حاج شیخ عبد الکریم حائری یزدی که مؤسس و مجدّد و 
رئیس حوزه بودند کسب فیض می کنند تا آنکه به درجه اجتهاد می رسد 

و مجتهد زمان به اجتهادش صحه می گذارد و سپس در اصفهان مشغول 

خدمات روحانی می شود.

و آنچه حقیر در مکتب دانشش دیده ام فضلا و دانشمندانی بودند که 

زانو زده بودند با اینکه خود در دروس توانا بودند ولی از مکتب پرفیضش 

نکات مهمّ فقه و اصول و حکمت و فلسفه و دیگر فنون را می آموختند.

و  از حکمت  متلاطم  دریایی  می کرد چون  منبر صعود  بر  که  موقعی 

سیراب  موقعیتی  هر  در  را  شنوندگان  که  می داد  سخن  بسط  روز  علوم 

می کرد و گاهی اشاراتی به علم روز داشت که کمتر از گویندگان دیگر 

شنیده می شد.

رفته رفته ستاره درخشان آیة الله زند کرمانی به جایی رسید که فقیه عصر 

مرحوم آیة الله العظمی حاج شیخ حسین فشارکی که از مراجع اصفهان بود 

مجذوب رفتار و گفتار و کردار و حسن سلوک این مرد بزرگ شد و دخترِ 

پسر خود را در عقد دائمی او قرار داد.

از همة اینها گذشته در خدمات مردمی به قدری جدی حرکت می کرد 
که با ارداة خود درمانگاه عسکریه را در اصفهان برپا نمود که مردم از آن 

تاکنون استفاده می کنند و بهره کافی می برند.

ایشان به اتفاق مرحوم حجة الإسلام و المسلمین حاج سید محمّد علی 

مبارکه ای که از دانشمندان آن روز بود در بازار اصفهان مشغول تجارت 

شدند که پس از چندی برای سانحه و پیش آمدی از هم گسیخت.
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همچنین روزی در تهران سران نفت دنیا جمع شده بودند و کنفرانس 

بود  نوشته  جزوه ای  نفت  دربارة  که  هم  کرمانی  زند  آیة الله  از  و  داشتند 

دعوت به عمل آوردند. روزی به دیدار اینجانب آمد و جریان دعوت را 

در میان گذاشت. حقیر معظم له را تشویق کردم که چنین جلسات مهمی 

که  است  مفید  بسیار  روحانیت  برای  حتماً  و  می شود  برپا  دنیا  در  کمتر 

حضرت عالی تشریف ببرید. 

ایشان را روانة تهران کردم و در بازگشت از تهران در عظمت جلسه و 

اجتماع کثیری که از کلیة بلاد گرد آمده بود و حتیّ از ممالک خارج هم 

افرادی حضور داشتند سخن به میان آمد. از معظم له دعوت سخنرانی به 

عمل آمده بود و مشغول سخن شده بود. در اوّل سخن احترام به ادیان الهی 

و به ویژه اسلام سخن گفته بود و سپس وارد سیاست صنعت نفت شده 

بود و همه را به زبان انگلیسی فصیح بیان کرده بود و همه را مجذوب خود 

نموده بود و در روزنامه ها و مجلّات جهان منتشر شد و روزنامه های ایران 

هم سخن از یک روحانی به میان آورده بودند که در رابطه با صنعت نفت 

اینجانب بسیار خوشحال شدم که یک  نظریه داده و داد سخن دادند. و 

نفر فقیه و دانشمند ایرانی توانسته است اساتید فن را در سخنرانی خود 

. .مجذوب کند و گفته های او را اساتید فن قبول کنند

مرحوم آیة الله زند کرمانی مردی سلیم النفس و فقیهی بزرگ و عالمی 

عارف و گوینده ای توانا و انسانی شریف بود که خدایش او را بیامرزد که 

آمرزیده است.

در کشیده و سکوت می کنم  دم  لذا  ندارم  چون حقیر حال مساعدی 
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که سکوت زبان گویای دل است و سکوت ترجمان احساسات نهان. به 

فرزندان محترمش سلام می رسانم و از همه التماس دعا دارم.

تبصره: به درخواست مردی از تبار پاکان و عزیزی از عزیزان دانشمند 

ارجمند و استاد در فقه و اصول حاج شیخ حسین حلبیان این چند 

جمله قلمی گردید. 
از ذرّه کمتر سید مرتضی مستجاب الدعواتی. 1398/5/1 ش.1

به چاپ  پنجشنبه 24 مرداد 1398، ص9  تاریخ  به  مقاله در روزنامه جوان،  این   -1
رسیده است. 
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نشست به مظاهری حسين شيخ حاج العظمی آیةالله پيام
بزرگداشتآیةاللهحاجشيخمحمدباقرزندکرمانی

بسم الله الرّحمن الرّحیم
َ دَرَجاتٍ﴾1 عِلْ

ْ
وا ال

ُ
وت

ُ
نَ أ ذ�ي

َّ
ْ وَ ال نَ آمَنُوا مِنْكُ ذ�ي

َّ
ُ ال  اللَّ

ِ
ع

َ
ف ْ ﴿�يَ

حوزة علمية اصفهان که حوزه اي کهن و ريشه دار در تاريخ تابناک تشيعّ 
و حوزه هاي علميهّ است، همواره مهد پرورش عالمان  بزرگي بوده است که 
هريک در عرصه هاي مختلف علمي و عملي، منشأ اثرات فراواني در دورة خود 
و پس از خود بوده اند و نقش برجستة تلاش ها و خدمات آنان در ساحت هاي 
گوناگون، صفحات تاريخ حوزة علمية اصفهان را روشن و منوّر ساخته است.

فکري  به يک سهم  تنها  نقش روشن گرانه،  اين  است که  آن  مهم  نکتة 
و علمي و آموزشي منحصر نيست و نقش اجتماعي و تربيتي عالمان ديني 
در صحنه هاي مختلف جامعه نيز قابل توجّه و بررسي جدي است. بي شک 
خدمات گسترده  اي که حوزه هاي علميه و علماي اعلام در ارشاد و هدايت 
حسّاس  برهه هاي  در  اسلامي  جامعة  بصيرت  ارتقای  و  مؤمنان  اجتماعي 
تاريخي داشته اند،  بسي گسترده و با اهميتّ است و تحليل درست و واقع بينانة 
دستاوردهاي  و  نکات  مي تواند  باشد،  حق طلبي  و  انصاف  با  همراه  که  آن 
تاريخي فراواني را ارائه نمايد که همانند چراغي روشن، فراراه آينده بوده و 

تجربه اي پرفايده براي نسل کنوني حوزه هاي علميه باشد.

1- سورة المجادلة: 11.
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توجّه  و  اجتماع  مسائل  به  اهتمام  و  روشن بيني  با  که  عالماني  جمله  از 
جدي به مسائل روزمرّة مردم و مؤمنان، خدمات فراواني در راه روشن گري 
انحرافات داشته  و  استبداد  با ظلم و  مبارزه  اجتماعي و سياسي و  و هدايت 
ايشان  است، مرحوم آيت الله آقاي حاج شيخ محمّدباقر زند کرماني است. 
حقّاً عالمي اجتماعي و روشن بين و مبارز و تلاش گر بودند و در دورة حيات 
بر  از خود  خود در عرصه هاي اجتماعي و سياسي نقشي پررنگ و سازنده 

جاي گذاردند.
از خداوند تعالي علوّ درجات ايشان را مسئلت مي کنيم و اميدواريم که 
خدمات  و  مقام  از  تجليل  و  بزرگداشت  به منظور  که  روحاني  نشست  اين 
و  مرحوم  آن  عالمانة  تلاش هاي  زواياي  تبيين  در  گرديده،  برگزار  ايشان  
تحليل صحيح خدمات ايشان توفيق مناسبي داشته باشد. از مسئولان محترم 
برگزاري اين برنامه و شما شرکت کنندگان و ميهمانان گرامي که با حضور 
و  مي کنم  تشکّر  تکريم گرده ايد، صميمانه  عالم  و  علم  مقام  از  عملًا  خود 
سعادت و توفيقات همگان را در شناخت وظايف ديني، اجتماعي و سياسي 

و نيز عمل به آن وظايف، خواستارم.     
                                                  

والسّلام علیکم و رحمة الله و برکاته

حسین المظاهري

16 / شوال / 1432
1390/6/24
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مقدمةالطبعةالثانية
هذه رسالة الُفّت بأمر المؤسس المجدّد فقیه أهل البیت آیة الله العظمی 

العالم   بید  تعالی(  الله  )رحمه  الیزدي  الحائري  الکریم  عبد  الشیخ  الحاج 

العامل و الناطق الکامل آیة الله الحاج الشیخ محمّد باقر الزند الکرماني.

صنفّ آیة الله الزند الکرماني )رحمه الله تعالی( هذه الرسالة فی سنة1350 

الهجریة القمریة وطبعت في حیاته سنة1365 الهجریة القمریة.

وإنيّ بعون الله تعالی وعنایة آل بيت النبیّ الأکرم )صلی الله علیه وآله 

الطاهرین(، کتبتُ قبل سنوات رسالة في المعاملة بقصد الفرار عن الدین 

»فطرت  کتاب  قرأت  أن  وبعد  عابدیان  میرحسین  الدکتور  أسُتاذي   بأمر 

بیدار زمان« في ترجمة  آیة الله الشیخ محمّد باقر الزند الکرماني وقفت علی 

أنّ له رسالة في الصلح المقصود منه الفرار عن الدین وهي هذا الأثر 

البدیع الذي بین یدیك. فعثرت بمساعدة بعض الفضلاء علی تصویر نسخة 

إصفهان،  جامعة  مکتبة  في  ونسخة  فولاد،  تخت  مکتبة  في  منها  مطبوعة 

فقمت بنشرها محقّقاً في سنة 1433 الهجریة القمریةّ بتقویم نصّه وتخریج 

مصادر ما جاء فیها من الآیات والروایات وأقوال العلماء وبعد أن نشرتها 

في قم المقدسة و الناشر أمیر العلم خطر ببالي ترجمتها إلی الفارسیةّ لتعمیم 

القانونیوّن والمحامون والأساتذة وطلّاب  الخبراء  منها  الفائدة کي یستفید 

العربیةّ جیدّاً. ففي هذه  اللّغة  الذین لا یعرفون  القانون  الجامعات في فرع 

أوّلاً  والحمدلله  الفارسیة.  باللغة  ترجمتها  الرسالة  إلی  أضفنا  الثانیة  الطبعة 

وآخراً وظاهراً وباطناً. 
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ترجمةالمؤلف
آیة الله الحاج الشیخ محمد باقر الزند الکرماني من أحفاد »صادق خان 
الزند«- وهو أخو کریم خان الزند مؤسّس السلسلة الزندیةّ- ولد في سنة 

1312 الهجریةّ القمریةّ في مدینة کرمان، وبدأ بدراسة المقدمات وتحصیل 

العلوم الجدیدة في کرمان وکان من أساتذته أحمد بهمنیار وأخوه الشیخ 

إلی إصفهان وتتلمذ  المقدّمات والسطح هاجر  إکمال  محمد جواد. وبعد 

وآیة الله  آبادي  الخاتون  المدرّس  صادق  میرمحمد  الله  آیة  عند  واستفاد 

آبادي  النجف  الفشارکي وآیة الله میرسید علي  الآخوند ملّا محمد حسین 

ثمّ  آل صدر،  میرمحمدباقر  وآیة الله  الکلباسي1  الهدیٰ  أبو  المیرزا  وآیة الله 
الحسن  أبو  السید  آیةالله  الفیض من  واکتسب  العالیاّت  العتبات  إلي  غادر 

الإصفهاني. ثمّ ذهب إلي قم واستفاد من آیة الله الشیخ عبدالکریم الحائري 

رسالة  بکتابة  أمره  ما  بعد  فأجازه  الاجتهاد  أمر  في  منه  واستجاز  الیزدي 

في الصلح المقصود منه الفرار عن الدین- وهي التّي بین یدیك - وبعد 

آخر  إلي  بها  وأقام  إصفهان  إلی  رجع  العلم  في  العالیةّ  المراتب  تحصیل 

من  الدنیویةّ  و  الدینیةّ  للخیرات  منشأً  البلد  هذا  في  وکان  الشریف  عمره 

إقامة الصلاة في المسجد الجامع العتیق وغیره من المساجد والتدریس في 

بنائها والمحاضرة في مجالس أهل  مدرسة »ذوالفقار« وتجدید بعض من 

البیت وتأسیس المستشفیٰ المشتهر بـ »العسكرية« باسم الإمام الحسن 

1- الفقیه الخبیر و الرجالي الکبیر و من آثاره »سماء المقال«، و »زلّات الأقدام«، و »رسالة 
فی صاحب کتاب قرب الإسناد«. راجع: تراثنا، العددین: 105 و106، ص415 و له رسالة 

فقیهة في حرمة الربا طبعتها مع تحقیق فی مجلة تراثنا العدد 143.
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العسكري و... .
وذکر فی آخر إجازته للعلّامة السید الجلیل الحاج محمد علي الروضاتي 

رحمه الله تعالی:  
کتبه بیمناه الداثرة في ضحی یوم الجمعة عاشر شهر رجب الأصبّ من 
شهور سنة 1367 القمریةّ الهجریةّ علی هاجرها آلاف سلام وتحیةّ وأنا ابن 
الرّضا القاصر الفاني محمّد باقر الکرماني من آل زند المولود في کرمان سنة 
1312 والوارد بإصفهان لتکمیل التحصیل سنة 1343 القمریةّ وانتقلت بقم 
سنة 1344 وقدمت وتشرّفت بمشهد الرضا سنة 1353 ورجعت إلي 
إصفهان في سنة 1353 أیضاً وأنا الآن مقیم بها منتظراً لأمر ربيّ ولظهور 

مولاي الحجّة الثاني عشر.
الصّلوة  )علیهم  وآبائه  بحقّه  لظهوره  المنتظرین  من  اجعلني  اللّهم 

والسلام( واجعلني من أعوانه وخدّامه. محمد باقر الزند الکرماني1
توفي في سنة جمادی الُأُخری من 1389 الهجریة القمریة 1348/6/19 
الشمسیة في »آلمان« حین سافر لأجل العلاج وانتقل جسمه الشریف إلی 

إصفهان ودفن في »تخت فولاد«.

بعضآثارهومؤلَّفاته
»أمارة الولایة«؛ في ثواب الصلوات علی محمد و آله و اللعن علی أعدائهم؛1. 
»رفع النزاع من البین«؛ في حکم الصلح المقصود منه الفرار عن الدّین؛2. 
»التأریخ المختصر للنفط«؛3. 
»رسالة فقیهة استدلالیة في أحکام المیاه«؛4. 
»سوانح أیام عمري«؛5. 

1- محمد الزاهد النجفی، فطرت بیدار زمان، ص 175.
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6. »رسالة في الوقت و القبلة«؛1
7. »الفیوضات اللامعة في حال الکتب الأربعة«.

مشایخإجازته
العلّامة الشهیر المولی محمّد حسین الفشارکي الإصفهاني؛ . 1

إمام الفقاهة والاجتهاد الشیخ عبدالکریم الحائري القمي؛. 2

السید 3.  عصره،  في  الإمامیة  ریاسة  إلیه  انتهت  الذي  السند  السید   

الأجلّ، آیة الله السید أبوالحسن الموسوي الإصفهاني الغروي؛

 السید العالم الزاهد العابد، السید محمدباقر القزویني؛4. 

الشیخ العامل الکامل  الحبر محمد حسین آل کاشف الغطاء؛. 5

آیة الله العظمی السید الجلیل سمیّ الخلیل میرزا آقا إصطهباناتي؛. 6
السید العالم المتعبدّ الفقیه جمال الدین الگلپایگاني؛. 7

الطهراني . 8 محسن  محمد  الشیخ  المسدّد  والعالم  د  الممجَّ السند 
المشتهر بالآقا بزرک الطهراني صاحب الذریعة... .2

وأجاز آیةالله الشیخ محمّد باقر الزند الکرماني لـ:

العلّامة السیدّ محمّد علي الروضاتي؛. 1

الحاج السیدّ عبد الحجّة البلاغي النائیني.3. 2

1- المصدر السابق، ص25، 26، 50، 51.
2- المصدر السابق، ص52.

تاریخ علمی و اجتماعی اصفهان در دو قرن  المهدوي،  الدین  3- راجع: سید مصلح 
اخیر، ج2، ص325.
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